## PRÆFATIO.

tum, quod aggressus sum, ut adeo tempus, quod  
in illo continuando utiliter collocatur, vanis litigiis  
fallere nefas existimem. Neque etiam ætati, nec di-  
gnitati, nec moribus meis convenit altercari cum aliis,  
qui aliorum nævios non cognosco, nisi ut proprios  
emendem, & recte ac bene ab aliis facta laudo,  
ut ad bene & recte agendum incendantur alii, &  
cuilibet a me suus deferatur honor. Hos mores  
non mutabo, quoad vixero, nemini unquam gra-  
vis futurus: philosophi enim esse puto omnem  
dare operam, ut sit perpetuus ac constans vitæ ac  
doctrinæ consensus. Non eo fine scribo, ut ad  
nominis famam contendam, qui unumquemque  
laude sua etiam immerita quiete frui patior; sed  
ut eorum studia juvem, qui mea opera eadem ju-  
vari posse persuasi sunt. Non ad pompam philoso-  
phari constituti, sed ad utilitatem aliorum. Faxit  
Deus, ut, qui sunt docili ac ingenuo ingenio præ-  
diti, cam utilitatem consequantur, quam intendo!

Halæ Magdeburgicæ d. 10. Aprilis

Anno 1742.

## JURIS NATURÆ PARS SECUNDA.

DE

### DOMINIO AC INDE RESVL- TANTIBVS JURIBUS, CUMQUE HS CONNEXIS OBLIGATIONIBUS.

#### CAPUT I.

##### De primæva rerum Communione.

§. 1.

*Us rerum* dicitur, quod homini com- *Jus rerum*  
petit respectu rerum. *quodnam sit.*

Ita jus ad eas res homini natura  
competens, quæ corpus alere pos-  
sent (q. 383. part. 1. *Jur. nat.*), ut sci-  
licet eas in cibum ac potum capere  
liceat, ad jus rerum spectat.

§. 2.

*Jus commune* vocamus jus idem, quod pluribus simul *Jus commu-*  
(*Wolfi Jur. Nat. Pars II.*) A *compe-* *ne Opro-*

## Pars II. Cap. I.

primum quod competit: *Proprium* vero, quod uni cuidam homini in singulari solo competit.

ter.

Ita jus natura homini competens ad eas res, quae corpus alere possunt, jus commune est, quia omnibus hominibus simul competit, ita ut eandem numero rem in cibum vel potum capere licet, cui libuerit. Inferius autem patet, dominium esse jus proprium, quod solo domino competit. Notandum vero subinde aliquos considerari tanquam unum hominem seu personam unam in oppositione ad alios ab ipsis diversos: quo respectu jus quoddam etiam ipsis proprium dicitur. E gr. Potestas parentum in liberis est jus, quod solis parentibus competit, non verso homini cuidam alii. Quamobrem ea respectu hominum ceterorum, qui parentes non sunt, jus proprium dicitur. Ceterum ad evitandam equivocationem (§ 143. *Disc. pralim.*) vocabulum juris semper sumimus pro facultate morali agendi (§. 156. part. 4. *Phil. pract. univ.*), nunquam vero pro lege: quo in posteriore significatu *commune omnium hominum jus* dicuntur leges, quibus omnes populi utuntur; *Romanorum* vero *proprium* vocantur leges, quas populus Romanus sibi constituit §. 1. *Inst. de I. N. G. & C.* Denique nec hoc pretermittendum, quod identitatem non aliter intelligamus, quam qualem definitivimus in Philosophia prima (§. 181. *Ontol.*), ne quae certo respectu eadem dicuntur habeantur pro iisdem omni respectu.

§. 3.

*Communio rei*, est jus communis rei ejusdem, hoc est, rei quid sit, jus idem pluribus simul respectu ejusdem rei competens (§. 1. 2.).

Definimus communem rerum in genere, ut definitio varieat de qualibet ejus specie, tum ea, quae inter jura homini connata referuntur, tum alia quacunque, quae a dominio pender. Ita natura homini competit jus ad res, quae corpus alere possunt (§ 388. part. I. *Jur. nat.*). Cuilibet igitur homini licet earum, quacunque in cibum ac potum capere,

nec

nec natura definitum est, quam hic, vel ille capere debat. Hoc ipsum jus dicitur communio rerum. Similiter primi Christiani Act. II, 44. 45. omnia, quæ habebant, in unam massam conferebant, & distribuebatur singulis, prout cuique opus erat. Jus adeo singulis erat iisdem rebus utendi, prouti necessitatibus suis succurrentum erat. Hoc jus erat rerum, quas cœtus integer habebat, communio. Morem hunc imitantur Religiosi in cœnobis, quorum singuli nihil proprii habent, singulorum autem necessitatibus prospicitur ex communi massa, prouti unicuique opus est. Vid. van Espen in Appendice ad Vindicias Dissert. Canon. de peculiaritate & simonia. c. I. §. 5. f.

§. 2.

### §. 4.

Hinc *Res communes* dicuntur, ad quas pluribus idem *Res communes* jus competit.

Hinc natura res communes sunt, quæ cibo ac potui interserviunt (*not. §. 2.*). Et primorum christianorum omnia dicuntur fuisse communia, Act. II, 44. Monachorum quoque omnia communia sunt (*not. §. 3.*).

### §. 3.

*Res singulares* aut, si mavis, *Res singulorum* dicuntur, *Quænam ad quas jus proprium cuidam competit, hoc est, ad quas singulares homini cuidam in singulare soli jus aliquod competit (§. 2.).* *Sive singulorum.*

E. gr. Si tibi soli competit jus percipiendi fructus arboris cujusdam, nec licet alteri cuicunque proprio ausu aliquem horum fructuum percipere; fructus isti dicentur res singulares, seu in numerum rerum, quæ singulorum sunt, referenda. Similiter si tibi soli competit jus colendi hunc agrum & fruges, quas profert, colligendi; ager & fruges erunt res singulares seu, tam ager, quam fruges pertinent ad res singulorum.

### A 2

### §. 6.

## §. 6.

*Res nullius*      *Res nullius* sunt, ad quas nemini hominum competit  
quenam sint. jus proprium.

Ita aves per aërem volitantes res nullius sunt, quoniam nemini hominum in hanc avem, quæ per aërem volitat, jus quoddam proprium competit.

## §. 7.

*Quales sint*

*Natura res omnes corporales sunt communes; qualibet ea res corpora- rum est nullius.* Quoniam rei nomine venit ens omne, *les natura.* quod homini usui esse potest, veluti ad vitam conservandam, & commode ac jucunde transfigendam, vel ad animæ corporisque perfectionem quomodo cunque promovendam (§. 495. part. I. Jur. nat.); jus autem natura homini competit ad ea omnia, sine quibus obligationi suæ naturali, qualis est ea ad vitam conservandam (§. 350. part. I. Jur. nat.), & commode ac jucunde transfigendam (§. 466. 471. part. I. Jur. nat.), nec non ad animæ corporisque perfectionem promovendam (§. 173. part. I. Jur. nat.), satisfacere nequit (§. 159. part. I. Phil. pract. univ.); homini cuilibet competit indifferenter jus ad res omnes, quæ in mundo sensu percipi possunt, adeoque corporales (§. 496. part. I. Jur. nat.), sine quibus obligationi suæ naturali satisfacere nequit, consequenter quæ quomodo cunque usui ipsi esse possunt. Quinam adeo idem jus hominibus in universum omnibus ad res omnes corporales in hoc mundo adspectabili natura competit, per demonstrata, communes vero omnium hominum sunt res, ad quas omnibus idem jus competit (§. 4.); res corporales omnes in hoc mundo adspectabili natura communes sunt. *Quod erat probatum.*

Quoniam hominibus in universum omnibus natura competit jus ad res corporales omnes in hoc mundo ad-

spe-

spéctabili per demonstrata; nemini eorum in singulari soli jus quoddam in hanc rem competere potest, quod non etiam competit ceteris, consequenter nulla datur in hoc mundo adspectabili res corporalis, ad quam homini cuidam in singulari jus proprium competit (§. 2.). Quare cum res nullius sit, ad quam nemini jus proprium competit (§. 6.); unaquælibet rerum corporalium in hoc mundo adspectabili res nullius est. *Quod erat alterum.*

Utrumque etiam ita ostenditur. Natura homines omnes æquales sunt (§. 81. part. I. *Jur. nat.*), adeoque eadem omnium jura (§. 78. part. I. *Jur. nat.*), consequenter idem quoque jus omnibus competit ad eas res, quæ usui ipsorum quomodounque inservire possunt (§. 159. *Pbil. pract. univ.*), adeoque ad res omnes corporales (§. 495. 496. *Jur. nat.*), neque adeo uni soli natura competere potest aliquod jus in hanc rem, quod non eodem modo competit ceteris. Enimvero communes sunt res, ad quas omnibus idem jus competit (§. 4.), & nullius sunt, ad quas nemini hominum competit jus proprium (§. 6.), consequenter jus quoddam ipsi in singulari soli (§. 2.). Natura igitur res omnes corporales communes sunt earumque qualibet nullius est.

Per demonstrationem priorem patet communionem rerum habere rationem sufficientem in ipsa essentia & natura hominum; per posteriorem vero liquet, eandem convenire naturali hominum æqualitati. Etenim obligatio legis naturalis rationem sufficientem in natura ac essentia hominis rerumque habet (§. 143. part I. *Pbil. pract. un.*), ex ea vero descendit jus ad omnia, sine quibus eidem satisfieri nequit (§. 159. part. I. *Pbil. pract. un.*), consequenter ad res omnes corporales (§. 495. 496. part. I. *Jur. nat.*), ut singulæ parent omnium usibus (§. 495. part. I. *Jur. nat.*), prouti unicuique opus fuerit. Quod adeo res sint communes, rationem sufficientem in ipsa essentia & natura hominis deprehendimus.

dimus. Enimvero nullo modo ex essentia & natura tua ex sculps rationem, quod tibi soli competit jus ad hanc rem in singulari, ita ut ea tantummodo paretur tuis usibus, ab ejus autem usu arceantur ceteri omnes. Videmus itaque natura non dari res singulorum (§. 5.), sed omnes esse communes. Quamobrem legi naturæ non repugnat, res omnes esse communes, quemadmodum visum est non nullis Jctis, veluti *Straubio* in Dissertatione de imperio maris l. 1. & *Oldendorpio* apud *Sebardiū* in Lexico Juridico voce *Communio rerum omniū*. Conf. *Müllerius* ad *Seruum Exercit.* 1. lib. 1. tit. 8. §. 75. not. a. Rectius omnino *ambrosius* offic. lib. I. c. 28. Natura, inquit, jus commune generavit. Quoniam hoc jus sit ex essentia & natura hominum ac brutorum communi, quemadmodum principia demonstrationis prioris aperte loquuntur, si rite expendantur eorundem demonstrationes; imaginem hujus juris etiam videmus in brutis, quatenus unumquodque eorum ex iis rebus, quæ usui ipsius inserviunt, arripit eas, quæ obviae sunt, nulli eorum re quadam in singulari per naturam assignata. Demonstratio posterior communionem rerum omnium deducit ex naturali hominum æqualitate, adeoque dubitari nequit, quod eadem natura i hominum æqualitati conveniat. Quamdiu nimirum res sunt communes, nemo hominum deterioris conditio-  
nis est altero: unicuique enim adiunta, quibus opus habet ut vitam legi naturæ conformem agere naturalemque felicitatem, cuius capax est, consequi valeat. Æqualitas hominum naturalis æstimanda est ex identitate juris ad ea, quibus indiger, non vero ex quantitate eorum, quibus ad usus suos opus habet. Neque enim communio rerum requirit, ut unicuique tantundem tribuatur, quemadmodum mox clarius elucescat.

## §. 8.

*An natura dantur res singulorum.* Naturæ non dantur res singulorum. Etenim natura res quelibet corporalis nullius est (§. 7.), consequenter nemini

ni ad earum quandam in singulari jus proprium competit (§. 6.). Quoniam itaque res singulorum non sunt, ad quas nemini in singulari jus proprium competit (§. 5.); natura non dantur res singulorum.

**§. 9.**

Rerum omnium corporalium communio natura toti *Communio humano generi competens* *Communio rerum primæva* dicitur. *primæva* *quid sit.*

Realitas hujus definitionis patet per propositionem præcedentem, qua evicimus, natura res omnes corporales esse communes, quamlibet vero earum esse nullius. Dici autem suavit communio rerum primæva, quæ natura toti humano generi competit, quia dominiorum origo concipi nequit, nisi præsupposita rerum omnium communione, utpote quæ ex essentia & natura hominis, seu iis, quæ homini natura insunt, deduci nequit, quemadmodum inde suavit communio rerum, nec res singulorum dari concipi potest, nisi præsupponas, omnes suisse communes, prout ex sequentibus constabit. Quamvis adeo communio rerum primæva non amplius subsistat; non tamen ideo supervacaneum censendum est accurate in eandem inquire, ut tota quanta pateat. Neque enim solum origini dominiorum lucem affundit, sed multa admodum dantur Jurisprudentia namralis capita, quæ fine ista non intelliguntur.

**§. 10.**

*Communio rerum primæva est jus connatum.* Competit *Quod sit* enim toti generi humano natura (§. 9.), adeoque per esse *jus*, *sentiam & naturam humanam* (§. 32. part. I. *Jur. nat.*), consequenter posita essentia & natura hominis ponitur. Quoniam itaque jus connatum omne ponitur posita essentia & natura hominis (§. 28. part. I. *Jur. nat.*), non vero quod eidem opponitur (§. 26. 35. part. I. *Jur. nat.*), jus acquisitum (§. 36. part. I. *Jur. nat.*); communio rerum primæva jus connatum est.

*Quod sit*

Quodsi definitiones juris connati & acquisiti (§. 26. 35. part. I. Jur. nat.) inter se contuleris, statim appareat jus naturale omne vel esse connatum, vel acquisitum, consequenter cum illud ponatur posita essentia & natura hominis, hoc vero eadem sola posita nondum ponatur (§. 28. 36. part. I. Jur. nat.), jus illud connatum esse, quod essentia & natura hominis posita ponitur, adeoque quod rationem sufficientem in ea agnoscit sola (§. 118. Ontol.). Unde patet utramque propositionem posse converti, ut adeo conversas demum demonstrari non fuerit opus.

## §. 11.

*In quo statu communio rerum obtinuit in statu naturali originario.*

Quoniam status naturalis originarius determinatur per jura connata connatasque obligationes (§. 128. part. I. Jur. rerum obti- nat.), communio antea rerum primæva jus connatum est nuerit. (§. 10.) ; communio rerum primæva obtinuit in statu naturali originario.

Non loquimur hic de qualibet communione, sed tan-tummodo primæva. Quamobrem non est quod objicias communionem rerum adhuc subsistere posse cum in statu adventitio, dominiis rerum introductis & imperiis particu-laribus, tum in specie etiam civili, introductis imperiis civi-libus, exemplo Monachorum in cœnobiosis, quorum o-minia sunt communia, singulorum nihil est, et si cœnobia habeant res in dominio, monachi subfini superiori vivant-que in civitatibus. Communio enim ista particularis non est eadem cum primæva, et si eam imitetur. Nec inuti-libus objectionibus, quales plures præsertim hodie protruduntur, locus est. Diximus enim in propositione tantummo-do, communionem rerum primævam in statu naturali originario obtinere: id quod impugnari nullo modo pot-est. Postea vero videtur, quid in ea immuter status adventitius,

## §. 12.

## *De prima via rerum communione.*

9

### *§. 12.*

*Usum rerum necessarium appellamus eum, qui ad hoc Uſus nec-  
requiritur, ut obligationi nostræ naturali satisfaciamus.*

*E. gr. Homo corpus suum conservare debet (§. 349. nam dicatur  
part. I. Jur. nat.). Quare cum sine cibo ac potu idem sur-*

*conservare nequeat (§. 980. part. I. Jur. nat.), usus ea-  
rum rerum, quæ cibo ac potui inserviunt, necessarius est.*

*Patet idem eodem modo de uſu rerum, quæ ad vitam com-  
mode ac jucunde transfigendam requiruntur (§. 466. 471.*

*part. I. Jur. nat.). Dicitur nimirum necessarius intuitu  
eius, quod ab homine fieri debet. Tolle enim rerum  
uſum, neque amplius fieri poterit, quod fieri debet.*

### *§. 13.*

*Uſus rerum non modo necessariorum, verum etiam utilium Quoniam  
voluptuariorum necessarius est. Quoniam res ne- nam rerum  
cessariæ sunt, quæ ad vitæ ac sanitatis conservationem & detur uſus  
animam perficiendam requiruntur (§. 449. part. I. Jur. nat.), necessarius.  
utiles vero, quæ ad vitam commode degendam (§. 500.*

*part. I. Jur. nat.), & jucundæ denique, quæ ad eam ju-  
cunde transfigendam faciunt (§. 301. part. I. Jur. nat.); re-*

*rum necessariarum uſus requiritur ad vitæ ac sanitatis con-  
servationem & animam perficiendam, uſus vero utilium  
ad vitæ commoditatem & uſus voluptuariorum ad  
eiusdem jucunditatem. Enimvero homo non mo-*

*do obligatur ad vitam & sanitatem conservandam (§.  
350. 393. part. I. Jur. nat.), verum etiam ad vitam com-  
mode ac jucunde transfigendam (§. 466. 471. part. I. Jur.*

*nat.). Uſus adeo non modo rerum necessariarum, verum etiam utilium & voluptuariorum ad hoc requiritur, ut obligationi naturali satisfaciat. Quoniam itaque uſus re-  
rerum necessarius est, qui ad hoc requiritur, ut obliga-  
tioni nostræ naturali satisfaciamus (§. 12.); uſus non modo*

*(Wolfi Jur. Nat. Pars II.)*

B

*rerum*

rerum necessariarum, verum etiam utilium & voluptuaria-  
rum necessarius est.

Ne præsens propositio in perversum sensum trahatur, non modo probe perpendendum est, quo sensu usus rerum dicitur necessarius (*not. §. 12.*); verum etiam definitiones commoditatis ac jucunditatis vitæ animo sunt recolendæ (*§. 465. 470. part. I. Jur. nat.*), ut definitiones rerum utilium & voluptuariarum non contra mentem nostram explicitentur. Si vitam commode ac jucunde transfigere debes, usus rerum utilium & voluptuariarum non minus necessarius est, quam usus necessariarum, si corpus vivum ac sanum conservare velis. Sicuti impossibile est, ut sine usu rerum necessariarum vita ac sanitas conservetur; ita etiam fieri nequit, ut sine usu rerum utilium & voluptuariarum vita sit commoda & jucunda. Distinguendus etiam est usus ab abuso. Quemadmodum enim rerum necessariarum abuso vita ac sanitas destruitur aut in periculum adducitur; ita etiam abuso rerum utilium & voluptuariarum non consulitur commoditati ac jucunditati vitæ. Modo ex noti-  
nibus determinatis fluant ratiocinia, omnia sese rite habent.

### §. 14.

*Qualis re-* Lex naturæ homini tribuit usum necessarium rerum non mi-  
*rum usus le-* nus utilium & voluptuariarum, quam necessariarum. Usus enim  
*ge naturale* rerum necessarius ad hoc requiritur, ut obligationi nostræ  
*homini tri-* naturali satisfiat (*§. 12.*). Quoniā itaque lex naturæ dat  
*buatur.* nobis jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisficeri  
nequit (*§. 159. part. I. Phil. nat.*); omnem omnino usum  
rerum necessarium homini tribuit. Sed usus rerum non  
modo necessariarum, verum etiam utilium & voluptuaria-  
rum necessarius (*§. 13.*). Lex igitur naturæ homini tribuit  
usum necessarium non minus rerum utilium & voluptua-  
riarum, quam necessariarum.

Legi naturæ non minus convenit, ut necessarium faciamus usum rerum utilium & voluptuariorum, quam necessariarum, quantum in potestate nostra est. A vero igitur aberrant, qui omnem rerum utilium & voluptuariorum usum promiscue damnant & pro abusu habent, nec nisi necessarium licitum pronunciant. Aberrant non alia de causa, quam quod confusa rerum utilium & voluptuariorum notione deludantur, cui tacite admiscent, quæ ex eadem exulare debent ea non agnoscentes, quæ homo sibi metipsi deberet.

## §. 13.

*Rerum omnium necessariarum, utilium & voluptuariorum Quoniam re-  
usus necessarius licitus. Lex enim naturæ hominibus tribuit rerum usus lo-  
sum necessarium rerum non minus utilium & voluptua-  
riarum, quam necessariarum (§. 14.), adeoque jus eum  
faciendi confert (§. 156. part. I. *Pbil. pract. univ.*). Quoniam  
itaque licitum est omne, quod agendi jus habemus (§. 170.  
part. I. *Pbil. pract. uniu.*); rerum omnium necessariarum,  
utilium & voluptuariorum usus necessarius licitus est.*

Si usus rerum utilium aut voluptuariorum esset illicitus; ad eum omittendum obligaremur (§. 170. part. I. *Pbil. pract. univ.*). Quamobrem cum res utiles faciant ad vitæ commoditatem (§. 500. part. I. *Jur. nat.*), voluptuarie vero ad jucunditatem (§. 501 part. I. *Jur. nat.*); homini prohibitum esset vitam commode ac jucunde transfigere: contrarium vero ostendimus (§. 466. 471. part. I. *Jur. nat.*). Poterat earundem rerum usus licitus etiam ostendi hoc modo. Homini jus est ad omnia, quæ quomodounque ad vitæ commoditatem & jucunditatem faciunt, & ad omnes actus huc requisitos (§. 468. 472. part. I. *Jur. nat.*), adeoque etiam ad usum necessarium faciendum rerum utilium & voluptuariorum (§. 500. 501. part. I. *Jur. nat.*). Quoniam itaque licitum est, ad quod faciendum jus habemus (§.

170. part. I. Pbil. præf. univ.). Rerum utilium & voluptuarum usus necessarius licitus est.

### §. 16.

*Quenam res usi consumi dicuntur, quarum nullus fieri potest usus, nisi intereant.*

*Res illæ usi consumi dicuntur, quarum nullus fieri potest usus, nisi intereant.*

Coincident hæc definitio cum ea, quam tradit *Connarus* lib. 7. c. 3. n. 4. id quod ideo monemus, ne videamur definisse, quæ definiri vulgo non solent, ac ideo definitio nulla indigere putantur. Dari autem istiusmodi res, experientia docet. Tales nimirum sunt, quæ usum alimento rum & medicamentorum præbent. Talia etiam sunt ligna, quæ caloris necessarii causa cremantur.

### §. 17.

*Destrucciónem rerum quid teneant.*

*Res destrui dicuntur, quæ facto quodam nostro in-*

*fit.*

Ita destruuntur poma, quæ comedimus, cum in ore masticata & in ventriculo digesta poma esse desinant. Similiter destruuntur ligna, quæ a nobis consumantur.

### §. 18.

*Quasnam res destruere liceat.*

*Res, que usi consumuntur, usus necessarii gratia destruere licet.* Rerum enim, quæ usi consumuntur, nullus fieri potest usus, nisi intereant (§. 16.), consequenter nisi a nobis destruantur (§. 17.). Quoniam itaque rerum omnium tam necessiarum, quam utilium & voluptuarum usus necessarius licitus (§. 15.); res quoque omnes, quæ usi consumuntur, usus necessarii gratia destruere licet.

Imaginem hujus juris videmus in animantibus brutis tam carnivoris, quæ nonnisi carne aliquam animalium aluntur, quam iis, quæ plantis aut fructibus arborum vescuntur. Natura enim feruntur ad sui conservationem: quod ut fieri possit, cibo convenienti utantur necesse est. Quamobrem

rem cum hic usus obtineri nequeat sine destructione corporum organicorum aliorum, sive ex regno animali, sive ex vegetabili; per naturam quoque suam ad destructionem eorumdem tendunt. Ceterum præsens propositio principium sœcundum deprehenditur in jure hominis in bruta enucleando.

§. 19.

*In communione rerum primæva usus rerum corporalium necesse est patet omnibus.* Quomodo etenim in communione se habeat primæva idem jus ad res omnes competit promiscue omnibus rerum natura (§. 9. 2.). Quoniam itaque lex naturæ omni-necessarius bus omnino hominibus rerum omnium corporalium, tam in communione necessariarum, quam utilium & voluptuarum usum ne cessarium tribuit (§. 14.); in communione rerum primæ-mæva. va usus rerum corporalium necessarius promiscue patet omnibus.

Hinc a nonnullis res communes toti generi humano dicuntur, quorum usus promiscue patet hominibus omnibus. Etsi autem usus simpliciter dicatur, non tamen aliud intelligi potest, quam qui nobis necessarius vocatur, nempe is, qui obligationi naturali satisfaciendæ inservit (§. 12.). Neque enim aliunde seduci potest jus, quod in communione primæva homini natura competit, quam ex obligatione naturali, qua tenentur (§. 23. 25. part. I. *Jur. nat.*). Sane brutis nullum tribuitur jus, non alia de causa, quam quia in eadem nulla cadit obligatio, & imaginem juris in iis spectamus, quatenus necessitas quedam physica agendi deprehenditur in iisdem, quæ æquipollit morali in homine, hoc est, obligationi ejusdem (§. 118. part. I. *Ibis. pract. univ.*).

§. 20.

Quoniam in communione rerum primæva usus rerum corporalium necessarius promiscue patet omnibus (§. 19.), minem ex-

*Communio  
primæva ne  
minem ex  
nemo cludit.*

*nemo ab usu rerum corporalium necessario in communione primæva arcere potest.*

In communione primæva res corporales singulæ sunt nullius (§. 7.), usus vero necessarius earundem omnibus promiscue seu indifferenter patet *vis præsentis*. Unde cum res quælibet pertineat per se ad nullum, ut nemo dicere possit eandem esse suam seu sibi propriam, cuiilibet tamen competit usus necessarius, ut quilibet affirmare possit, sibi perinde competere usum ejus ac alteri; *Communio* hæc a nonnullis vocari solet *negativa*.

### §. 21.

*Quale sit  
ius rerum  
in commu-  
nione pri-  
mæva.*

*In communione rerum primæva nemini præter usum rerum corporalium necessarium ius quoddam in eas competere potest.* Jus enim, quod homini in communione primæva tribuitur, natura eidem competit (§. 9.), adeoque a lege naturæ tribuitur (§. 135. part. I. Phil. pract. univ.). Sed lex naturæ non tribuit jus ad res corporales, nisi quatenus iisdem opus habemus ad satisfaciendum obligationi nostræ naturali (§. 159. part. I. Phil. pract. univ.). Quamobrem cum usus rerum corporalium necessarius ad hoc sufficiat (§. 12.); nec jus aliud præter usum necessarium in res corporales homini competere potest.

Res non appetuntur, nisi quatenus aliquem habent usum. Quæ nullum habent usum, aut quorum usus ignoratur, ex contemnuntur. Jus adeo circa res nullum concipi potest, nisi quatenus aliquis est earum usus. Quamdiu res sunt communes, usus rerum necessarius promiscue patet omnibus (§. 19.), nec quisquam rei cujusdam usum sibi arrogare potest exclusis ceteris hominibus (§. 7.). Unde præter usum rerum necessarium in communione primæva jus nullum concipi potest, quod homini competit circa res. Ne forsitan dicas dari etiam jus fruendi seu percipiendi fructus

*ex re aliqua provenientes, quod sit a jure urendi diversum: sequentes addere luber propositiones.*

*§. 22.*

*In communione primæva fructus rerum tantummodo spectantur tanquam res, nec ab iis distinguntur. Cum enim fructus spectentur sint res ex rebus aliis quomodounque provenientes, vel fructus reluti poma arborum fructus (§. 956. part. I. Theol. nat.), in rerum in communione autem rerum primæva usus rerum corporalium primum necessarius promiscue pateat omnibus (§. 19.); frumentaria etiam quoque usus promiscue omnibus patet, immo quilibet eorum nullius est (§. 7.). In communione adeo primæva nulla ratio est, cur fructus a rebus, unde proveniunt, distinguantur, consequenter tantummodo spectantur tanquam res, nec ab iis distinguntur.*

Habent minima fructus in communione primæva idem commune cum rebus ceteris, quod ad omnes pertinet, nec sunt singulorum (§. 8.). Quamobrem cum nemini hominum in aliquem fructum competit aliquod jus, quod non similiter competit alteri cuicunque; nulla ratione fructus a rebus, unde proveniunt, intuitu juris distinguuerentur. Convenit fructui definitio rerum (§. 495. part. I. Jur. nat.), ut adeo in numerum rerum recte referantur. Quod vero ex aliis rebus proveniant, in communione primæva attendendum non est: neque enim hic queritur, cuiusnam sint fructus, cum sine perinde ac res ex quibus proveniunt, nullius, quoad usum vero quemadmodum ceteræ communes, adeoque usus solius gratia fructus a rebus, ex quibus proveniunt, distingui opus non est.

*§. 23.*

*Quoniam in communione primæva fructus rerum spectantur tanquam res, nec ab iis distinguntur (§. 22.), primæva præter usum vero rerum corporalium necessarium nemini non datur jus usus frumentariorum.*

*jus quoddam aliud competere potest (§. 21.); In communione primæva præter usum necessarium fructuum jus nullum aliud concipi potest, consequenter nec datur jus fruendi, quod sit a jure utendi diversum (957. 958. part. I. Theol. nat.).*

*Jus fruendi, quo fructus singulis acquiruntur & usus eorum ad singulos restringitur (§. 958. part. I. Theol. nat.), supponit res singulorum, quales nullas novit communio primæva, quemadmodum facile ostenditur.*

### §. 24.

*Cur in communione primæva nulla dantur res singulorum; sed omnes sunt communes.* Etenim in communione rerum primæva res *va* natura toti humano generi competit rerum omnium nulla den- corporalium communio (§. 9.). Sed natura non dantur singulo- res singulorum (§. 8.), omnes sunt communes (§. 7.). Er- sum. *go in communione primæva nullæ dantur res singulorum, sed omnes sunt communes.*

Res singulorum opponuntur communibus (§. 5.4.): uni- versalis adeo rerum communio, qualis est primæva (§. 9.), tollit res singulorum, nec ullam esse permitteat ullius.

### §. 25.

*In communione primæva fructus nulli sunt singulorum, sed omnes communes.* Fructus enim tantummodo spectantur tanquam res, nec ab iis distinguuntur (§. 22.). Quanob- reni cum in communione primæva nullæ dentur res singu- lorum, sed omnes sint communes (§. 24.); nec fructus ul- li singulorum sunt, sed communes omnes.

In communione primæva nemo usum fructuum quorundam, veluti arboris cuiusdam sibi soli afferere potest ajens: *Ego his fructibus uti volo, seu horum fructuum usus ad me solum pertinere debet. Hoc enim pacto sibi affereretur jus proprium in fructus illius arboris (§. 2.), consequen- ter ex rebus communibus faceret singulares (§. 5.).*

### §. 26.

## §. 26.

*In communione rerum primeva nemo ab usu fructuum quo- Nemo ab usu  
rurumcunque necessario arceri potest. Etenim fructus tantum- ullorum fra-  
mudo spectantur tanquam res, nec ab aliis rebus distin- Et num ex-  
guuntur (§. 22.). Enimvero in communione primæva cludendus.  
nemo ab usu rerum necessario arceri potest (§. 20.). Ergo  
nec quisquam arceri potest ab usu fructuum quorūcun-  
que necessario.*

Imaginem hujus juris videmus in brutis animalibus, quæ fructibus arborum vescuntur. Patent enim iidem in-  
differenter omnibus, quæ iisdem vescuntur, nec fructus qui-  
dam ita sunt unius, ut hoc solum in singulari iisdem ve-  
scatur, nec alteri veluti avi' huc advolare iisdemque vesci  
sit concessum. Eodem prorsus modo sece res habet cum  
usu fructuum necessario in communione primæva.

## §. 27.

*In communione primeva usus rerum necessarius unicuique Quo usque  
patet in quantum necessarius, seu prout cuique opus est. Etenim jus uniuscū-  
in communione primæva unicuique patet usus rerum ne- jusque in  
cessarius (§. 19.), consequenter is, qui ad hoc requiritur, communione  
ut obligationi sua naturali satisfaciat (§. 12.). Quoniam primæva ex-  
vero obligationi sua satisfacere nequit, nisi usus hic co-tendatur.  
usque extendatur, donec obligationi satisfaciēdʒe suf-  
ficiat, consequenter in quantum necessarius est (§. cit.),  
& lex naturæ eosque usum rerum nobis concedit (§.  
159. part. I. Phil. pract. univ.); in communione primæva usus  
rerum necessarius unicuique omnino patet, in quantum ne-  
cessarius, seu prout cuique opus est.*

Nimirum si estimare volueris, prouti cuique opus sit  
usu rerum, recipiendum ad obligationem, cuius gratia  
is conceditur (§. 159. part. I. Phil. pract. univ.), consequen-  
ter quo respectu necessarius est (§. 12.). Quamobrem si  
(Wolfi Jur. Nat. Pars II.)

eo fine plurium rerum usu quis opus habet, quam alter, eidem quoque plurium rerum usus est necessarius, adeoque concessus: si cui diuturnior rei, quæ usu non consumuntur, usu opus est, quam alteri, diuturnior quoque ejusdem usus ei concessus. Hinc primi Christiani communione primævam imitati distribuebant singulis de communi, prout cuique opus erat, Act. II, 44. 45. Similiter religiosi de communi, cujus administratio incumbit superiori, ab eodem indifferenter distribuitur, prout cuique opus est, juxta regulam Augustini.

## §. 28.

*Quoniam in communione primeva usus rerum necessarii unicuique patet, prout unicuique opus est (§. 27.); qui pluribus indiget, ei etiam natura plurimi rerum usus concessus, quam qui paucioribus indiget.*

Natura res utendas non distribuit æqualiter, quis non omnes indigent æqualiter. Non dat superfluum, sed quantum unicuique opus est. Imitati sunt naturam primi Christiani, imitantur adhuc superiores in monasterio aut ad eorum nutum constituti officiales, qui, quæ communia sunt, administrant. Videmus adeo, doctrinam juris naturæ de communione primæva, etiæ ea amplius non subsistat, lucem tamen affundere Juri Canonico de paupertate Religiosorum.

## §. 29.

*In communione primeva etiam res industrielæ & artificiales munitione sive communes.* Etenim homines operam dare debent, ne primeva res deficit sufficiens copia rerum necessariorum, utilium & vocationis luctuariorum, sive industrialium, sive artificialium (§. 511. & artificia- part. I. Jur. nat.). Quamobrem cum per ipsam essentiam res sive com- atque naturam suam obligentur ad perfectionem suam munier. statusque sui conjunctis viribus promovendam (§. 221. part. I. Phil.

*Phil. pract. univ.* ), in communione vero primæva nullæ dentur res singulorum , sed omnes sunt communes (§. 24.) ; in multiplicandis rebus necessariis , utilibus & voluptuariis tam industrialibus , quam artificialibus usum , præter quem jus nullum in rem quandam ulli competere potest (§. 21.), non suum tantum , sed omnium communem intendere debent . Quoniam adeo omnibus ad easdem res industriales & artificiales idem jus est per demonstrata ; res omnes industrielles & artificiales in communione primæva sunt communes .

Si natura non sua sponte profert res necessarias tanta copia , quanta omnibus sufficit ; ad earum proventum opera sua multiplicandum obligantur homines (§. 506. part. I. *Jur. nat.*). Hinc obligantur ad agros & hortos usui œconomico destinatos colendum (§. 507. part. I. *Jur. nat.*), ad rem pecuariam faciendam , (§. 508. part. I. *Jur. nat.*), ad sylviculturam (§. 509. part. I. *Jur. nat.*). Et ubi natura non sua sponte profert , aut sola producere nequit , quæ ad vitæ commoditatem ac jucunditatem faciunt ; ea arte sua ac industria parare tenentur (§. 510. part. I. *Jur. nat.*). Hæc obligatio non cessat in communione primæva , ut propter necessaria & immutabilis (§. 142. part. I. *Ibil. pract. univ.*). In communione igitur primæva si quis agros & hortos colit , fruges , olera & fructus arborum non ipsius sunt , sed omnium promiscue patent usui necessario , ita ut singuli eisdem uti possint , prout unicuique opus est (§. 27.). Eodem modo , si quis arte parat instrumenta ad agriculturam vel horticulturam necessaria aut saltem utilia , eorum usus non ipso proprius est , sed omnium communis , qui eodem indigent . Idem intelligitur de rebus quibuscumque aliis . Quodsi cuidam difficultates quædam objiciantur circa harum rerum usum communem ; eadem per sequentia evanescent . Communio rerum , quæ nihil proprium seu singulorum esse permittit (§. 24.), & omnes æquales facit (§.

3. part. II. Jur. nat. & §. 78. part. I. iurid.), non aliter fert, quam ut res industriales & artificiales, quarum ne ullus sit defectus qui possunt curare tenentur, sint communes & promiscue ac indifferenter pareant uniuscujusque usibus necessariis, prout unicuique opus est.

## §. 30.

*Incorpora-*  
*tio rerum* *Res una dicitur incorporari rebus aliis, si eidem juri sub-*  
*quid sit.* *jicitur, cujus sunt ceteræ.*

E. gr. In monasterio omnia bona Monasterii sunt communia & inde indifferenter providetur singulorum religiorum necessitatibus, prout cuique opus est. Pone autem religioso uni undecunque obvenire res quascunque, sive nummos, cum proprii nihil habere possit, in communere diguntur, & perinde ac de ceteris bonis Monasterii singulorum necessitatibus inde providetur, prout cuique opus est. Res igitur religioso uni undecunque provenientes dicuntur incorporari bonis Monasterii. Similiter cum christiani primævi omnia quæ habebant, ad Apostolos referent, ut fierent communia, de quibus singulis distribueretur prout unicuique opus esset, Act. II, 44. 45 bona quæ singuli afferebant, incorporabantur iis, quæ jam communia erant.

## §. 31.

*Incorpora-*  
*tio rerum* *In communione primaeva res industriales & artificiales in-*  
*corporantur, pure naturalibus.* Cum res pure naturales sint, industrialis quas natura sua sponte profert (§. 503. part. I. Jur. nat.), um & arti quæque adeo dantur, antequam illa datur res industrialis articialium in & artificialis (§. 504. 505. part. I. Jur. nat.), natura vero communione res omnes corporales sint communes (§. 7.); res pure naturalia primaeva, turales natura, adeoque in communione primæva (§. 9.), communes esse, nemo est qui dubitet. Enimvero in communione primæva etiam res industriales & artificiales sunt

sunt communes (§. 29.), adeoque eidem subjiciuntur juri, quo pure naturales (§. 4.). Quoniam itaque res incorporantur in res alias, si eidem juri subjiciuntur, cujus sunt, ceteræ (§. 30.); in communione primæva res industriales & artificiales pure naturalibus incorporantur.

Quamdiu adeo concipitur communio primæva, res industriales & artificiales cum pure naturalibus constituunt communem omnibus hominibus seu toti generi humano massam bonorum, ad quam unicuique hominum idem jus est, nempe ut eadem qualibet utatur, prout ipsi opus est. Pone adeo in communione primæva a te plantari arborem, ut fructus edat. Non ideo dicere licet, ego fructuum gratia hanc arborem plantavi. Ergo eorundem usum mihi vindico. Sed usus hic indifferenter patet omnibus, ita ut fructus percipere possit quicunque, qui iisdem opus habet. Sive igitur tu plantasti arborem, ut fructus sint res industriales; sive natura sua sponte eandem produxit, ut fructus sint pure naturales; idem in hosce tibi jus competit, nempe non proprium, sed quod omnium hominum communne est. Intuitu juris hominibus competentis in communione primæva res industriales & artificiales æquipollent pure naturalibus, nec ab his distinguuntur. Primævam adeo rerum communionem imitati sunt Christiani primævi in Actis & imitati sunt Religiosorum Patres & Legislatores, veluti Basilius, Augustinus, Benedictus (nat. §. 30.). Etsi enim potissimum respexerint communionem christianorum primævorum in Actis, cum tamen eadem imitetur communionem primævam, a veritate alienum non est, quod communio Religiosorum imitetur primævam rerum communione.

Quonobrem cum jus naturæ sit fons iurium ceterorum omnium, & nos illud ita tradere intendamus, ut unus ejus in iure etiam Romano & Canonicō elucescar, non modo terminos in utroque iure usitatos in Jure naturæ retinemus, sed hinc inde etiam ubile revidetur, hoc ad illud applicamus.

## §. 32.

*Quomodo se habeat usus rerum industrialium & artificialium in communione primæva.*

In communione primæva rerum industrialium & artificialium usus non magis patet iis, quorum industria ac arti ex debentur, quam alii cuicunque. Sunt enim communes (§. 29.), adeoque cum primæva communio toti generi humano competat (§. 9.), omnes omnino homines in eas idem jus habent (§. 3.). Quoniam itaque in communione primæva nemini præter usum necessarium jus quoddam competere potest (§. 21.), usus autem necessarius omnibus promiscue patet (§. 19.); rerum quoque industrialium & artificialium usus non magis patet iis, quorum industriae ac arti ex debentur, quam alii cuicunque.

Incorporantur res industrielles & artificiales pure naturalibus (§. 31.), adeoque cum iis, quæ natura communes sunt (§. 7.), in eandem massam rediguntur, unde provideretur unicuique, prout opus habet, indifferenter. Non igitur ei, cuius industriae ac arti deberetur res industrialis & artificialis, in ejus usu ulla competit prærogativa. Neque enim in usu ejus omnibus indifferenter competente attenditur, cuiusnam industriae ac arti accepta ferenda. Idem omnino obtinet in communione Religiosorum (not. §. 31.), quemadmodum latius deduxit *van Epsen* loco supra (not. §. 3.) citato.

## §. 33.

*Quomodo ea usus rerum commensurandus.*

In communione rerum primæva usus rerum quarumvis proportionatur indigenie, seu necessitati satisfaciendi obligationi sue naturali. Etenim in communione primæva usus rerum necessarius unicuique patet, in quantum necessarius (§. 27.) consequenter prout cuique opus est ad hoc, ut obligacioni sue naturali satisfaciat (§. 12.), & hinc qui pluribus indiget, ei etiam natura plurium rerum usus concessus, quam alteri, qui indiget paucioribus (§. 28.). Tantus adeo est cuique

cuique competens usus, quanta indigentia, seu quanto opus habet ad satisfaciendum obligationi suæ naturali. Præterea vero in communione primæva res industiales & artificiales non minus communes sunt (§. 29. 32.), quam pure naturales (§. 7. 9.), rerumque utilium & voluptuariorum usus perinde necessarius ac necessariarum (§. 13.). Quamobrem patet in communione primæva usum rerum quarumvis proportionari indigentiae, seu necessitati obligationi naturali suæ satisfaciendi.

In communione adeo primæva non spectatur æqualitas usus, sed juris ad res utendas. Quod vero hoc non repugnet æqualitati hominum naturali, ostendimus jam superius (*not. §. 7.*). Nullius adeo jus violatur, si, qui pluribus indiger rebus, pluribus etiam utatur: violaretur vero, si æqualis esse deberet usus omnibus, & idem æstimaretur ex indigentia ejus, qui paucioribus opus habet. Superflua enim in communione primæva nulla ratione appetuntur. Non adeo sit injuria ei, qui paucioribus indiget, quando alter pluribus utitur, qui opus pluribus habet (§. 859. *part. I. Jur. nat.*).

### §. 34.

*Eadem re in singulari nonnisi unus actu uti potest, si usu usus actus consumitur; eodem tempore vero nonnisi unus, si non consumitur. Iis quomodo Si enim usu consumitur, nullus ejus fieri potest usus, nisi restringatur (§. 16.), adeoque finito usu non amplius extat. Quamobrem præterea alterius usui inservire nequit, adeoque nonnisi unus eadem actu uti potest. Quod erat unum.*

Si res usu non absumentur, in ipso usu non intereunt (§. 16.), adeoque finito usu adhuc supersunt, consequenter posthac alterius usui inservire possunt. Quod vero quando tu eadem uteris, non simul alius eadem uti possit, per se patet. Quod erat alterum.

Usus

Usus pomorum in eo consistit, ut comedantur. Quod tu comedis pomum, idem numero alius simul comedere nequit. Ligna, quæ a te eo fine concremantur, ut corpus tuum calore foveas, non simul ab alio eodem fine concremari possunt. Si quis præterea igni adstiterint, possunt iidem usum, quem facis, participare. De eo autem jam non quæstio est, quemadmodum nec de eo, si plures in eo consentiant, ut simul faciant usum rerum consumptibilium, cuius plures participes fieri possunt, veluti si ligna congerant & igni injiciant, ut simul corpus suum calore ejus foveant. In hoc enim casu posteriori plures in unum consentientes habentur pro uno: in priori usum intendit ac facit nonnisi unus, & ex accidente est, quod plures eundem participent. Quæ de rerum consumptibilium usu unico, quem actu habere possunt, diximus; eadem valent de usu solitario rerum non consumptibilium, qui actu fieri potest. Eo tempore, quo tu uteris cuneo ad findenda ligna, alius eodem uti nequit eodem fine. Et quando tu citharam pulsas, non simul alius eandem pulsare potest. Cum tamen hoc facias auris oblectandæ causa, eundem, quem tuis auribus hauris sonum, si qui adstiterant, alii suis quoque auribus haurire possunt. Sed tum participant usum, quem tu facis & fakturus eras, et si nemo præterea eundem participaret, atque adeo quod participant ex accidente est. Quod si plures in eo consentiant, quod sono citarhæ pulsu producto aures suas oblectare velint; plures quoque hic habentur pro uno: consensus enim in numero idem unam facit personam moralem, cum quoad usum, cuius plures participes fieri possunt, nonnisi una adsit voluntas. Præter necessitatem adeo præfens propositio restringeretur.

§. 35.

**Quomodo se**      *In communione primaria si in re quodam in singulari, quo  
habeat actu-usu consumitur, actu uectis; nemo aliis ejusdem usum licet pra-  
alii rerum tendere potest: si vera uectis re, que usu non consumitur, nema  
alius*

alius eodem tempore ejusdem usum prætendere licite potest. In in singulari communione enim primaeva idem omnium est jus ad res usus in communi- quaslibet tanquam communes (§. 24. 4.), quatenus nem- munione pe usum necessarium habent (§. 21.). Patet earum usus primæva. promiscue omnibus §. 19.), ut adeo eundem facere pos- sit, qui opus habet (§. 27.). Quoniam itaque re, quæ usu consumitur, nonnisi unus actu uti potest (§. 34.); si quis eadem actu utitur, nemo aliis ejusdem usum licite prætendere potest. *Quod erat unum.*

Et quia re, quæ usu non consumitur, eodem tem- pore nonnisi unus actu uti potest (§. cit.), nec quisquam aliis eodem tempore eundem usum licite prætendere pot- est. *Quod erat alterum.*

Utrumque etiam ostenditur hoc modo. Ponamus licitum esse, ut, si tu re quadam in singulari jam actu ute- ris aut in eo es, ut utaris, aliis quicunque eundem usum prætentat, adeoque te eundem ipsis cedere debere. In communione igitur primæva te ab usu rei cuiuscunque necessario licite arcere potest, qui voluerit. Enim vero nemo in eadem ab usu rerum necessario arceri potest (§. 20.). Ergo nec tu, si re quadam in singulari actu utaris, ab eo usu arceri potes licite, consequenter si tu re quadam in singulari actu uteris, quæ usu consumitur, nemo aliis eundem usum licite prætendere potest: si vero uteris re, quæ usu non consumitur, nemo aliis eodem tempore eundem usum licite prætendere potest.

Poterat idem multis adhuc aliis modis ostendi. Cum in communione omnium idem jus sit (§. 3.), si tu usum rei alteri relinquere teneris, quando in eo es, ut eadem utaris, vel actu uteris, eidem præ te jus quoddam com- pèrere deberet (§ 156. p. re l. Pbil. pract. un.), consequen- ter prærogativam quandam natura haberet (§. 93. part. l.

*Jur. nat.*), cum communio primæva homini natura competat (§. 9.). Hoc vero absurdum est, cum natura homini nulli prærogativa ulla competit (§. 94. part. I. *Jur. nat.*). Cumque æqualitatem tollat prærogativa (§. 97. part. I. *Jur. nat.*), in communione primæva, consequenter natura (§. 9.) homines omnes non forent æquales: quod denuo absurdum, cum natura omnes æquales sint (§. 81. part. I. *Jur. nat.*). Similiter is, qui te arcere licite potest ab usu rei cujusdam, aut plus juris habet (§. 87. part. I. *Jur. nat.*), aut majus (§. 88. part. I. *Jur. nat.*): quod ipsum quoque absurdum, cum natura nemo hominum plus juris habeat, quam alter, nec ullus hominum jus habeat majus, quam alter (§. 89. part. I. *Jur. nat.*). Natura usum rerum omnium æqualem facit quoad jus, non quoad factum, nimirum ut quilibet re quacunque uti possit, qui ex opus habet, sed singuli rebus utantur non æqualiter, verum prout unicuique opus fuerit. Quod igitur re quadam uteris, hoc facis jure tuo, quod citra injuriam nemo tibi violare potest.

## §. 36.

*Rei appre-* Quoniam in communione primæva nemo usum ne-  
*bensio quid cessarium ejus rei in singulari, quem tu facis, prætendere*  
*de officiis in licite potest (§. 35.); si usus necessariis gratia rem quandam*  
*communione manu apprehendis, vel quomodounque in eum statum rediges,*  
*primæva. quo eam apprehendere potes, eandem statim apprehensorus, nemini*  
*licet eandem tibi iuris scripere, vel ab ea apprehendenda vi depellere.*

Actu, quo quis rem utendam apprehendit, vel in eum statum redigit, ut apprehendere possit, nullum jus acquiritur, quod quis antea nondum habet; sed pertinet is ad exercitium juris, quod haber, & sine quo jus esset nullum (§. 156. part I. *Pblk. præf. univ.*), nimirum ad actualem usum. Usus quoad potentiam, hoc est, quatenus fieri potest, jus est: quoad actum, hoc est, quatenus fit, factum, in quo exercitium ejus consistit, & ad hoc etiam per-

tinente

tinent facta quæcunque alia, sine quibus usus obtineri nequit, ad ministras actiones, quas diximus (§. 427. part. I. *Jur. nat.*), referenda. Nimirum jus est facultas quædam agendi (§. 156. part. I. *Pbil. pract. univ.*), ut licite quid facere possis (§. 170. part. I. *Pbil. pract. univ.*). Quando igitur actu agis, jus tuum exerces & licite facis, quod licite facere poteras. Quoniam ergo nemo habet jus te impediri, quo minus jure tuo utaris (§. 180. part. I. *Pbil. pract. univ.*), nec quisquam licite te impedire potest, ut, quod licite a te fieri potest, facias. Quamobrem actu apprehensionis rei utendæ nullum acquiris jus prioritatis (§. 111. part. I. *Jur. nat.*), consequenter nullam præcedentiam (§. 104. part. I. *Jur. nat.*), qualis natura homini nulli competit (§. 106. part. I. *Jur. nat.*) & quæ tollit æqualitatem (§. 107. part. I. *Jur. nat.*) statui originario convenientem (§. 130. part. I. *Jur. nat.*), in quo obtinet communio primæva (§. 11.). Defectum adeo acuminis probant, qui in casu propositionis præsentis jus quoddam prioritatis ex pacto tacito hominum deducunt. Hinc vero simul patet, quam sit necesse in Jure naturæ omnia ressecari ad vivum, hoc est, in notiones primas resolvi, ne in iis, quæ magis implicita sunt, definitiendis cespites, pro iisdem habens, quæ ad confusas notiones attento eadem videntur, non sunt. Ceterum propositio præsens principium fœcundum est multas quæstiones particulares resolvendi, nec hoc inutile cense ri debet, quoniam communio primæva, et si non amplius subsistat, non tamen penitus sublata occurruintque præterea, quæ ad ejus normam exigenda, aut saltem penitus absque ea intelligi nequeunt in jure positivo, etiam Romano civili & Canonico. Sed demus adhuc exemplum facile, quo præsens propositio illustretur. Ponamus Titium in communione primæva decerpere pomum, ut comedat: nemo eum licite impedit, quo minus decerpit, nec licite eripit, ut ipse comedat. Similiter ponamus, eum sagitta ferire feram & hanc cadere, ut eam apprehendere possit. Nemo eundem licite impedit, quo minus sagittam in eam

emittere possit, aut si cadit, eum vi prostrernit, ne apprehendere queat, aut cadentem apprehendit, ut caro ejus sibi usum cibi præbeat. Quæ in genere diximus ad hosce casus particulares applicari possunt, ne quid in iis relinquantur quod sit obscurum.

### §. 37.

*Quenam res in usu maneat communibus.* Etenim in ea præter usum rerum necessarium nemini in eas jus quoddam competere potest communes. (§. 21.). Quamobrem cum nemo prætendere licite possit usum ejus rei in singulari, quem tu actu facis (§. 35.), nec ullo modo licite impedit, quo minus eundem facere possis (§. 36.); in eas res, quibus actu uteris, non aliquod tibi jus competit necesse est, quo ceteri carent, ut uti possis, consequenter necesse non est, ut propter usum actualem fiant singulorum (§. 5.), quæ antea communes erant, non singulorum (§. 24.). Manent igitur communes in ipso usu, adeoque nemo in communione primæva re utitur tanquam sua (§. 131. part. I. Jur. nat.), sed tanquam communi.

Idem obtinet in communione religiosorum, quæ perinde ac primæva res singulorum non fert. Nemo enim eorum, quæ ad necessitatem conceduntur, quicquam possidere debet ut proprium, neque ut proprio, quemadmodum habent verba *Clementis VIII.* apud saepius laudatum van Espe loc. cit. §. 8. f. 68. b.

### §. 38.

*Quid inde sequatur.* Quoniam in communione primæva nemo utitur re quadam tanquam sua, sed tanquam communi (§. 37.), consequenter in ipso usu res manent communes, adeoque in eas non tollitur jus ceterorum (§. 4.); finito rerum usu, que

*qua usu non consumuntur, alius quicunque iisdem liceat utipotest, nec is, qui usus ante fuerat, cum ab eamdem usu arcere potest (§. 20.).*

Nimirum si usus rei, quæ usu non consumitur, propter usum, quem quis semel fecit, jam subesset ipsius juri proprio, ut de eodem pro suo arbitrio disponere possit; jus, quod natura omnibus competit, exspirare deberet. Nulla vero est ratio, cur hoc fieri debeat, cum quis jure suo uti possit, quod cum aliis commune haberet, salvo jure ceterorum, quibus idem commune est. Exercitium juris unius non permittit juris ejusdem exercitium alteri una, cum hoc per se fieri nequeat; non tamen tollit jus alterius, cum alter eodem tempore eadem re uti potuisset, si antequam alter id faceret ad hoc faciendum voluntatem suam determinasset, & posthac uti poterit, quando libuerit, si quidem usu unius non absimitur res. Et hoc ipso comprobatur, non inanem esse distinctionem inter usum rei tanquam propriæ & tanquam communis. Ut quoad votum pauperatis illibatam conscientiam servet religiosus, distinctio hæc maximi momenti est, juri naturæ convenienter facta, non temere conficta a Pontifice (*not. 37.*).

### §. 39.

Quoniam res artificiales *in communione primæva incor- Idem juris porantur pure naturalibus* (§. 31.), consequenter cum purum etiam quæ re naturalibus eidem juri subjiciuntur (§. 30.); *finito usus res artificiales quem fecit, qui eam arte paravit sua* (§. 505. les. part. I. Jur. nat.), alii quicunque concedere tenetur actualēm ejusdem, nec ab eo quemquam liceat arcere potest (§. 38.).

Paradoxum hoc nobis videtur, postquam dominia introducta, & res artificiales sunt propriæ ejus, qui arte sua eisdem paravit, neque fatis aperta est obligatio naturalis communem perfectionem conjunctis viribus promovendi (§. 221. part. I. Pbil. præf. univ.), a qua proprietatis co-

gitatio animum avertit. In præsenti utique statu hoc absonum foret; in statu autem originario, in quo communio primæva regnat (§. 11.), nullum locum habet sensus repugnantiae æquitati, neque enim adest confusa perceptio, quæ proprietatem miscet rei artificiali. Discant igitur, quam fallax sit sensus moralis, quem sensus communis quædam speciem nonnulli habent, &c ad discernendum bonum a malo, æquum ab iniquo nobis datum sibi imaginantur, siuti odoratus externi sensus species ad discernendos odores natura hominibus ac animantibus brutis perfectis concessus. Quamdiu primæva communio subsistit, nullus proprietatis sensus animos hominum obsedit; quid sit meum, quid tuum ignoratur; præter rerum usum nil appetitur. Quamobrem rerum artificialium perceptionibus nec cogitatio proprietatis mei ac tui admisceri potest, nec actu admiscetur.

## §. 40.

*Participatio  
usus rerum  
communi-*

*Si in communione primæva usum rei, quem actu facis, adhuc alii participare possunt; quo minus volentes participant impen-  
dire non debes, sed participatio promiscue omnibus volentibus per-  
mittenda.* Etenim in communione primæva rerum omnium necessarius usus promiscue patet omnibus (§. 19.), nec quisquam ab eodem arceri potest (§. 20.), & ubi re quædam actu uteris, non uteris tanquam tua, sed tanquam communi (§. 37.), consequenter usu, quem tu facis, non tollitur jus alterius. Quamobrem si usus, quem tu actu facis, alii adhuc participes fieri possunt, qui soli eundem facere jure suo poterant, quod non impediri possint, quo minus volentes eundem participant, sed participatio potius volentibus omnibus promiscue permittenda sit, opido manifestum est.

Dedimus jam supra nos. §. 34. exempla, quibus præsens propositio illustratur. Nimirum si ligna a te concremantur corporis calefaciendi gratia, nemo prohiberi potest ne

ne eodem fini accedens igni adstet. Quæ enim a te concremantur ligna, eadem ab alio quocunque eodem jure concremari poterant, neque hoc actu ligna fiunt tua, sed manent communia. Quamobrem nullum jus tuum violatur, si alter corporis sui calefaciendi gratia ad ignem accedat eidemque adstet, quamdiu libuerit; violaretur vero jus alterius, si ferre nolles, ut eodem tecum calore frueretur. In communione primæva calor ignis non minus communis est, quam radiorum solarium. Etsi enim ille in numerum rerum industrialium referendus fit (§. 504. part. I. *Jur. nat.*), cum hic sit pure naturalis (§. 503. part. I. *Jur. nat.*); in primæva tamen communione res industrielas incorporantur pure naturalibus (§. 31.), adeoque cum his eodem jure censemur (§. 30.).

### §. 41.

*In communione primæva omnibus laborandum communis Cur labo- utilitatis gratia, nemini ostiandum.* Etenim hominibus laborandum in dum est (§. 514. part. I. *Jur. nat.*), adeoque opera danda, ut res communione sive corporales, sive incorporales producantur, vel compa- primæva. rentur, aut ut ad eas producendas salkem concurratur, quæ ad vitam commode, jucunde ac decore agendam quomodo- docunque requiruntur (§. 512. part. I. *Jur. nat.*). Quoniam res corporales industrielas sunt, quæ natura non nisi interveniente opera humana producit (§. 504. part. I. *Jur. nat.*), artificiales vero, quæ arte humana parantur (§. 505. part. I. *Jur. nat.*); laborandum est, ne desit sufficiens rerum industrialium & artificialium copia, quam usus necessarius exigit (§. 12.). Enimvero in communione primæva rerum industrialium & artificialium usus non magis patet iis, quo- rum industrie ac arti eæ debentur, quam alii cuiuscunq; (§. 32.) & proportionatur cujusvis indigentiae (§. 33.). Quoad res adeo corporales laborandum est communis uti- litatis

litatis gratia. Porro opera danda est unicuique, ut homines etiam alii consequantur omnem habitum facultatis cuiuslibet animæ acquilitu sibi possibilem (§. 637. part. I. Jur. nat.), nec quisquam in propagandis virtutibus intellectualibus & moralibus industriam suam desiderari patiatur opus est (§. 638. part. I. Jur. nat.), immo exemplo suo virtutes intellectuales & morales docere & ad earum studium incitare debet alios (§. 639. part. I. Jur. nat.). Virtutes intellectuales & morales referenda in numerum rerum incorporalium (§. 497. part. I. Jur. nat.). Cum adeo in iis acquirendis respiciendum sit quoque ad alios & dum aliorum animis eas instilmus, aliorum utilitati velificamus; evidens est, labore, qui impenditur virtutibus intellectualibus ac moralibus acquirendis & propagandis, communis utilitatis fieri. Quamobrem quia præter res corporales & incorporales non dantur aliae (§. 496. 497. part. I. Jur. nat.); labor vero, qui tam illis, quam hisce impenditur, communis utilitatis gratia fieri debet per demonstrata; in communione primæva omnibus laborandum communis utilitatis gratia. *Quod erat unum.*

Quoniam itaque utilitatis communis gratia in communione primæva omnibus laborandum est per demonstrata; nemini otiadum. *Quod erat alterum.*

In communione primæva nemo querit quod suum est, sed unusquisque querit quod est commune, adeoque in omni labore communem utilitatem intendit. Dum vero unusquisque querit quod aliorum est, singulis provideretur abunde, ne desit quicquam, quo indiget. Unde si omnes pro virili laborant, cuivis, et si nihil habeat nec labore suo quicquam acquirat proprii, nihil tamen deest, sed abunde sufficiunt omnia, quibus opus habet. Status adeo communis primæva non est status indigentie, modo homines

mines obligationi suæ naturali satisfaciant in universum omnes. Per se communione primævæ non repugnat, ut homines quoque commode ac jucunde vitam transfigant, immo etiam decore, neque opus est, ut eam degant vitam, quam in gentibus incultis conspicimus, quemadmodum quibusdam videatur. Cur vero difficile sit, aliunde est, prout sequentia docebunt. Cum communio primeva nobis explicanda sit, non sufficit demonstrare, quid in ea iuris sit, verum etiam quonam juri respondeat obligatio ostendendum.

## §. 42.

*In communione primeva eo' unusquisque defungi debet labore, quo maxime opus est, & quem recte perficere valet.* *Quinam labore, quo maxime opus est, & quem recte perficere valet.* Hobor unicatus enim operam dare debent, ne desit sufficiens copia rerum necessiarium, utilium & voluptuariorum, sive vias in industrialium, sive artificialium (§. 511. part. I. Jur. nat.), munitione Quainobrem cum in communione primæva omnibus laborandum sit communis utilitatis gratia (§. 41.), res necessariae autem voluptuariis & utilibus præferenda (§. 509. pars. Jur. nat.) & quilibet obligetur ad laborem suum recte perficiendum (§. 522. pars. II. Jur. nat.); in ea unusquisque eo defungi debet labore, quo maxime opus est & quem recte perficere valet.

In communione primæva nemini esse oportendum, paulo ante ostendimus (§. 41.). Quodsi omnes eundem laborem suum facerent, utilitati communi non consuleretur, cum rebus aliis abundantaret, aliis carerent, quibus non minus ac illis indigerent, qui in communione vivunt. Ut igitur utilitatis communis gratia laborent, duo perpendenda sunt, antequam laborent. Nimirum inquirendum, quarumnam rerum nondum suppeditat sufficiens copia, & quænam ex iis necessariae, quænam utiles, quænam voluptuariae sint, ut judicium fieri possit, quonam labore maxime opus sit.

Deinde perpendendum, quænam laborem recte perficere

aut saltem aliis rectius perficere quis possit. Et si autem communio primæva hodie non amplius subsistat, propositio tamen præsens non inutilis censeri debet. Habet enim non modo usum in communione Religiosorum, ut superior laborem unicuique convenientem assignet; verum etiam in civitate, ubi hoc principio opus habemus non ad unum demonstrandum. Datur enim etiam aliqua communio in civitate, quæ quidem non eadem est cum primæva, ex primæva tamen originem suam trahit, ut adeo sine hoc penitus non intelligatur.